Дело № 5-30-452/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 ноября 2018 года                                                                                           г. Белогорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении фио, место рождения УССР, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей 2011 и 2015 годов рождения, работающего заведующим складом в наименование организации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ,

установил:

04 ноября 2018 года в 20 часов 20 минут фио, находясь в помещении домовладения № 7 по адрес в ..., в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений умышленно нанес не менее шести ударов руками в область туловища фио, чем причинил последней физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков: наружной поверхности левого плеча, в средней трети; задней поверхности левого плеча, в нижней трети; тыльной поверхности левой кисти, в проекции 2-4-й пястных костей; тыльной поверхности правой кисти, в первом межпястном промежутке; в верхневнутреннем квадранте левой грудной железы; в нижне-внутреннем квадранте правой грудной железы; на спине, в проекции нижнего угла правой лопатки; передней поверхности области левого плечевого сустава, которые согласно акта судебно-медицинского освидетельствования № 315 от 06 ноября 2018 года расцениваются, как не причинившее вред здоровью.

В судебном заседании фио вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. По существу правонарушения пояснил, что находясь в указанные в протоколе время и месте, в ходе ссоры нанес потерпевшей фио пять – шесть ударов руками в область туловища.

Потерпевшая фио в судебном заседании изложенные в материалах дела обстоятельства подтвердила, на строгом наказании фио не настаивала.

Выслушав фио и потерпевшую фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения фио, административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, по следующим основаниям.

Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ выражается как в причинении видимых телесных повреждений в результате нанесения побоев, так и в совершении иных насильственных действий, которые повлекли причинение физической боли. В таких случаях обязательным является установление факта причинения потерпевшему физической боли.

Субъективная сторона указанного правонарушения характеризуется умышленной формой вины в виде прямого или косвенного умысла.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

Как следует из пояснений фио, нанося удары в область туловища фио он желал причинить ей физическую боль, то есть осознавал противоправный характер своих действий, предвидел наступление вредных последствий и желал их наступления.

Событие и состав инкриминируемого фио правонарушения, кроме признания последним своей вины подтверждаются совокупностью представленных в материалах дела и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств: протоколом об административном правонарушении серии РК № 233449/1170 от 13 ноября 2018 года, в котором изложены обстоятельства совершенного фио правонарушения (л.д. 2); заявлением потерпевшей фио от 06 ноября 2018 года (л.д.3); объяснением фио от 07 ноября 2018 года (л.д. 4); объяснением фио от 07 ноября 2018 года (л.д.5); объяснением свидетеля фио от 07 ноября 2018 года (л.д. 6); копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 12 ноября 2018 года (л.д. 7); актом № 315 судебно-медицинского обследования (освидетельствования) от 06 ноября 2018 года, согласно которому повреждения, причиненные фио потерпевшей фио, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (л.д. 8-9); копией паспорта на имя фио (л.д. 11); справкой УУП ОМВД России по адрес фио, согласно которой фио 07 ноября 2018 года привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (л.д. 12).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу и потерпевшую, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях фио, содержится состав административного правонарушения, которое квалифицирует по ст. 6.1.1 КоАП РФ, - как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Оснований для прекращения производства по делу, а также для освобождения фио, от административной ответственности, в том числе по малозначительности, не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность фио, мировой судья признает признание вины, наличие на иждивении двоих малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении административного наказания фио мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, наличие обстоятельства смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи, предусмотренной за совершенное правонарушение.

На основании изложенного и руководствуясь с. 6.1.1, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Управление Федерального казначейства по адрес (ОМВД РФ по адрес), ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, р/с 40101810335100010001, КБК 18811690050056000140, ОКТМО телефон, УИН 18880391170252334492. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Административный штраф должен быть уплачено лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить фио, что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: